1.^m Affirmandi et negandi, ut *sane, sin duda, minime, no* ciertamente.

[*Certe, ne (nae), sin duda, nim̄rum (a ne-mirum), ciertamente, profecto (a pro-facto), en verdad, scilicet, videlicet (pro scire licet, videre licet), a la verdad, en verdad, haud (haut), non, no, immo (ab imus), al contrario, y aun antes bien, nequaquam, haudquaquam, neutiquam, de ningún modo, nequicquam seu nequicquam, frustra, en vano.*

NB. Ad adverbia confirmandi referuntur particulae demonstrativa *en, ecce, pro *en-ce, ved aquí.*]

2.^o Dubitandi et interrogandi, ut *forsitan, 2 acaso, cur (contractum ex quare), por qué? [forsan, fortasse, fortassis, tal vez, acaso, quizá, an, ne, num, numquid, utrum, acaso?, por ventura?, nonne, ¿por ventura no?, quomodo, cómo? quare, por qué? et alia composita ex pronominibus, ut quamobrem vel quam ob rem, por qué? quemadmodum vel quem ad modum, cómo?*

⁴ Adverbio a grammaticis ita dicta sunt, quia verbis potissimum adhaerent.

² A *fors sít an; forsan contractum ex forsitan.*

N.B. In orationibus subjectis seu dependentibus particulae interrogative vices agunt conjunctionis.⁴]

3.^o Respondendi affirmative, ut *etiam*, *ita*, *sí* [*maxime*, *exactamente*, *justamente*, *quidni?* *cómo no?*]

4.^o Quantitatis et comparationis, ut *multum*, *mucho*, *parum*, *poco*, *plus*, *más* [*plurimum*, *minus*, *minimum* *cet.*; *satis* et *sat*, *bastante*, *nimis* et *nimum*, *demasiado*, *vix*, *apenas*, *valde* *pro valide*, *muy*, *fere*, *ferme*, *propemodum*, *casi*].

5.^o Numeralia, n. 91.

6.^o Ordinis, n. 92, II.

7.^o Modi, qualia sunt:

a) multa derivata in *ē*, *ō*, *iter*, *ter*, *ātim*, *tim*; ut *certe*, *ciertamente*, *a lo menos*, *certo*, *de cierto*, con toda certeza: *certo scio*; *fortiter*, *fuertemente*, *catervatim*, en pelotones, *furlim*, a hurtadillas [*pariter*, *juntamente*, *separatim*, por separado, *oscitanter*, *bostezando*, *remisamente*; *cet.*]²

b) neutra terminalia nonnullorum adjectivorum, ut *facile*, *fácilmente* [*impune*, *impunemente*, *recens*, *recentemente*, *sublime*, *en lo alto*; *praeterea in um* et in *a*, *poëtarum propria*, n. 396];

c) ablativus aliquorum substantivorum, ut *vulgo*, *comúnmente*, *generalmente*, *forte*, por casualidad [*rite* (*a ritu*), *debidamente*, *según las reglas*, *júre meritoque*, *justa* y *merecidamente*];

d) similitudinis et diversitatis, ut *aeque*, *perinde*, *igualmente* [*ceu*, *quasi*, *como*, *ita*, *sic*, *así*, *aliōqui* (*aliōquin*), de otra manera, en otro concepto, *aliter*, *secus*, de otra suerte, *contra*, al contrario].

8.^o I. Demonstrativa loci:

a) ubi res invenitur, sive adverbia quae situm indicant, et respondent quaestioni *ubi*, en donde, ut *hic*, *aquí* (donde yo estoy), *istic*, *ahí* (donde tú estás), *illuc*, *alli* (donde él está), *ibidem*, en el mismo lugar, (*aquí*, *ahí*) *alli* mismo.

b) quo itur, sive adverbia quae significant locum ad quem et in quem tenditur, et respondent quaestioni *quo*, adonde; ut *huc*,

⁴ *Eadem vox diversa significacione et adverbium et conjunctio esse potest, ut quare, quamobrem: quae adverbia sunt interrogandi, cum interrogacioni, conjunctiones vero, cum conclusioni serventur. Quae cum ita sint, ne de formis sive vocabulis conjunctionum sint solliciti qui tirones docent. Satis enim est conjunctionem communis vocabulo nominare, interdum etiam particulam ALV. n. 127.*

² Adverbia magis antiqua in *e* atque in *o* sunt ablativi secundae declin., ut **certē-ēd* = **certēd*, n. 472 d in fine. Cf. LACRÁND, VI, nn. 250-251.

acá, *istuc vel istō*, (hacia) ahí, *illuc vel illo*, allá; *eodem*, al mismo punto;

c) unde venitur, sive adverbia quae originem notant, et respondent quaestioni *unde*, de donde; ut *hinc*, de aquí, *istinc (istim)*, de ahí, *illinc (illim)*, de allí, *indidem*, del mismo sitio, de (aquí, ahí) allí mismo;

d) qua itur, sive adverbia quae transitum exprimunt, et respondent quaestioni *qua*, por donde, ut *hac*, por aquí, *istac et istā*¹, por ahí, *illac et illā*, por allí, *eādem*, por (aquí, ahí) allí mismo, por el mismo punto.

[Nota: *foris*, ablat. quaestionalis ubi; *foras*, accus. quaest. quo, fuera, afuera; *usquam* (ubi et quo) en alguna parte, a alg. p.; *nusquam* (ubi et quo) en ninguna parte, a ning. p.²

II. Correlativa loci:

INTERROGATIVA	RELATIVA	INDEFINITA	DEMONSTRATIVA
<i>ubi</i> , (en) donde?	<i>ubi</i> , donde	<i>alicubi</i> , en alguna parte.	<i>ibi</i> , allí
	<i>ubiquumque</i> , en cualquier parte que	<i>ubique</i> en todas partes	
<i>quo</i> , a donde?	<i>quo</i> , adonde	(<i>ali</i>) <i>quo</i> , a alg. p.	<i>eo</i> , a aquella parte
	<i>quocumque</i> , quoquo, a cualq. parte q.	<i>quotis</i> , <i>quotlibet</i> , a cualquiera parte	
<i>unde</i> , de donde?	<i>unde</i> , de donde	<i>alicunde</i> , de alg. p.	<i>inde</i> , de allí
	<i>undecumque</i> , de cualq. parte que	<i>undique</i> , de todas partes	
<i>qua</i> , por dónde.	<i>qua</i> , por donde	(<i>ali</i>) <i>qua</i> , por alg. p.	<i>ea</i> , por aquella p.
	<i>quacumque</i> , por cualq. parte que.	<i>quotlibet</i> , por cualquier parte.